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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce mapuje problematiku efektivních strategií v oblasti

timemanagementu řídících pracovníků škol a školských zařízení a zamýšlí se nad možnými

principy napomáhajícími к nastolení rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem -

work and life balance vedoucích pracovníků ve školství.

Výsledky výzkumného šetření na vzorku oslovených respondentů vycházejí ze dvou

problémových oblastí:

• Rozdíl v efektivitě řízení času a schopnosti nastolit rovnováhu mezi pracovním a

soukromým životem mezi muži a ženami v manažerských pozicích škol.

• Možnosti implementace principů work and life balance ze soukromé sféry do práce

vedoucích pracovníků ve školství.

Summary:

The diploma work discusses the question of effective strategies in the field of time

management of head school staff. The work examines the possible principles of introducing

the balance between profession and private life of head school staff.

There can be defined two points and issue, of which I carried out my survey:

• The difference in the effective time management and the ability to install the balance

between the profession and private life of men and women in managerial positions of

school staff.

• The possibilities of introducing the principles work and life balance from the private

life into the profession head school staff.
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1 .Uvod, cíl a metodologie práce

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila proto, že je mi oblast efektivního řízení

času osobně velmi blízká. Ve svém velmi aktivním životě se setkávám s celou řadou situací,
é

kdy musím volit mezi nutnými, leč nepříliš důležitými činnostmi, a často je upřednostňovat

před těmi, které považuji pro splnění svých životních cílů a potřeb za klíčové. Rozhodla jsem

se tedy na tento fakt reagovat a alespoň částečně naleznout recept či návod, jak získat a udržet

větší profesionalitu v organizaci časového spektra každého dne.

Nezaměřila jsem se však pouze na time management jako takový, ale pokusila jsem se

rozšířit tuto problematiku o nové pohledy. O pohled na rozdílnost v řízení času u mužů a žen

ve vedoucích pozicích škol, a dále o pohled na možnou aplikaci principů - work and life

balance - rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem- do práce manažerů ze soukromé

sféry do oblasti školství.

Cíle mé práce, jenž jsem si v těchto oblastech stanovila:

• nalézt možnosti implementace principů flexibilní práce v rámci work and life

balance ve školství,

• porovnat efektivitu řízení času z mužského a ženského pohledu,

jsem naplňovala prostřednictvím dvou kvalitativních výzkumných sond zacílených

na manažery geograficky blízkých škol. Tyto cíle jsem poté realizovala pomocí

dotazníkového šetření a polostrukturovaných osobních rozhovorů.

Výzkumy jsem dále doplnila o teoretická východiska, o tipy směřujícími к větší

efektivitě řízení času a následné rovnováze mezi soukromým a pracovním životem a

o odborné studie, které jsem čerpala z tématické literatury a internetu.

Závěr mé práce obsahuje odpovědi na výzkumné otázky, které jsem si stanovila a

zároveň zhodnocení zda a v jaké míře naplnila má práce své cíle.
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2.Principy řízení času

Na téma řízení času již byla napsána řada publikací a odborných i populárně laděných

pojednání. Je nepochybné a dnes již zcela neoddiskutovatelné, že jedním z nej důležitějších

předpokladů, jak dosáhnout úspěchu ve vedoucí pozici, je schopnost efektivně řídit svůj čas.

Jedním z důkazů potvrzující tento fakt je výzkum amerického odborníka

na problematiku time managementu Dr.De Woota, který provedl studii o využívání

pracovního času členy vrcholových vedení některých amerických firem. Výsledek byl více

než šokující, neb manažeři, kteří nepřišli do styku s principy efektivního řízení času jej strávili

procentuálně takto:

• 49% svého času trávili nad úkoly, které mohly být provedeny jejich asistenty,

• 5% svého času trávili nad úkoly, které mohly udělat jejich sekretářky,

• 43% času strávili úkoly, které mohly být delegovány jejich náměstkům,

a pouze

• 3% věnovali úkolům, které optimálně odpovídaly jejich řídící úrovni a

odbornosti (Šuleř, 1995)

Jaká jsou tedy ta nej lepší doporučení? Které z principů řízení časuje třeba si osvojit? Na tuto

otázku existuje mnoho rozličných a mnohdy i nejednoznačných odpovědí. Těžko určit, který

způsob se zdá být ten nej lepší a přivede řídícího pracovníka na vrchol této manažerské

dovednosti.

Jako velmi podnětné se mi v tomto směru zdají některé myšlenky Petra Pacovského, který

ve své knize Člověk a čas uvádí co je dobré si uvědomit a na čem můžeme při změně pohledu

na svou práci s časem stavět:

> přejít od striktně direktivního zaměření na výsledky к souběžnému zaměření na lidi a

výsledky za účelem maximálního využití energie a celkového potenciálu všech

zaměstnanců,

> přijmout fakt, že už nikdy nebudeme mladší než nyní, a již nikdy neprožijeme tento

den,

^ pochopit, že být je víc než mít, a že v životě jde více o pocity,

^ připustit si, že není možné zvládnout vše, být dokonalý a vyhovět všem,

^ rozpoznat že stres je škodlivý, ale určité napětí je pro kvalitní práci přeci jen důležité,

^ začít dělat to, co skutečně chceme, jinak změna nepřijde
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2.1.Porovnání organizačních schopností a efektivity časového rozložení u žen

a mužů v řídících pozicích školského managementu

Školství je specifickým odvětvím z hlediska personální situace. Feminizace

na základních školách se stává často diskutovaným tématem ve vztahu к výchově dětí a

mládeže, ale může působit také značné problémy v řízení škol.

Podle údajů Ústavu pro informace ve vzdělávání Praha (1997) bylo zastoupení žen

v učitelském sboru na 1. stupni ZŠ téměř 94%, na 2. stupni ZŠ 76%, na gymnáziích 59%,

na SOŠ 62%, na SOU 53% a na ISŠ 16%. (http://www.ucitelske -listy.cz)

V současné době, na základě dosavadních výsledků výzkumů, nelze vysledovat nějaké

významné obecné rozdíly v řídící pozici mezi muži a ženami s malou výjimkou v životním

stylu (Eger, 1999).Ukazují se spíše rozdíly individuální mezi sledovanými jednotlivci.

(http://www.ucitelske -listy.cz) V zahraničí se však již objevují studie, které pojednávají

o ryze „ženských" principech řízení a staví tak před školský management nové otázky.

U nás se ženám ve funkci manažerek věnuje například odbornice na sociologii

v řízení Mayerová, která uvádí: „Výsledky průzkumů však naznačují, že ženy přinášejí

do řízení podniků nekonvenční přístupy a mívají velmi dobré výsledky ve své práci.

V týmech, kde pracují ženy jsou jiné vztahy a komunikace a očekává se jiná kultura práce.

Zeny vidí svět jinýma očima, jsou intuitivnější, mají silnější empatii než muži, mají vlastnosti,

které podporují tvořivost a inovace."(Mayerová, 1998)

Na odlišnosti v přístupu křížení upozorňuje ve své studii též Coleman (1996), který

rozlišuje typy řízení dle pohlaví na:

• Pečovatelský typ (ženský): obsahující starostlivost, tvořivost a intuice, vnímající

individuální odlišnosti, nesoutěžící, tolerantní, subjektivní, neformální.

• Defenzivní / útočný (mužský typ): vysoce řízený, konformní, normativní, soutěživý,

hodnotící, disciplinovaný, objektivní, formální.
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Autorka uvádí, že základní stereotypy i aktivity v řízení jsou u mužů a žen stejné, ale

na základě výše uvedených odlišností klade otázku: „Je vhodnější pro nižší typ školy jako

vedoucí pracovník žena a pro vyšší muž?"

Myšlenky, že spíše byrokratičtí muži řeší problém technickými dovednostmi a

koncentrují se na mechanické aspekty pozice, kariéru a strohé plánování, a proto je

efektivnější, když vedení obsahuje i ženské prvky jako: spolupráci, týmovou práci, otevřenost

a dobré pracovní vztahy, uvádí i řada dalších autorů. (http://www.ucitelske -listy.cz)

Tyto studie mne velmi zaujaly, a proto jsem se rozhodla otázku přístupu к řízení

v manažerské pozici v souvislosti s pohlavím vedoucího pracovníka do své práce

zakomponovat v rámci svého kvalitativního výzkumu, a navíc se pokusit zmapovat i principy

rovnováhy a harmonie mezi pracovním a soukromým životem dotazovaného vzorku

respondentů.
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2.1.1.Kvalitativní výzkumná sonda I.

Cíl šetření

Cílem první části mého výzkumného šetření byl prostřednictvím dotazování zjistit, jak


[…]


obsažených v řízení škol a školských zařízení je prováděn přímo v budově školy.

Práce v určitém období:

Dle školní praxe je období školního roku etapou pracovní a v době prázdnin jsou

čerpány dovolené na zotavenou a rekreaci.

Stlačený týden

Nelze aplikovat v oblasti řízení, charakter práce vedoucího pracovníka školy a

školského zařízení vyžaduje jeho každodenní přítomnost na pracovišti, čímž je

bezproblémový chod školy významně podpořen.

Přerušení práce:

Je využíváno především z důvodu rodičovské dovolené. Jiný důvod jako například

studium v zahraničí, či cestování, není organizačně dlouhodobě zvládnutelný.
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4.Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zodpovězení výzkumných otázek formulované na základě zjištěných

výstupů kvalitativních výzkumů u vzorku respondentů :

1. Existují výrazné rozdíly mezi efektivitou řízení času a schopností nastolit rovnováhu

mezi pracovním a soukromým životem и žen a mužů ve školském managementu?

Pokud posuzuji z odpovědí dotazníkového šetření u zvoleného vzorku manažerů škol

z Českobudějovicka a Českokrumlovská, je zde patrný rozdíl mezi efektivitou řízení času

mezi ženami a muži.

V oblastech plánování času, dodržování termínů plnění úkolů a organizace rodinného

života jsou ženy výrazněji úspěšnější než muži, čímž dosahují i větší rovnováhy mezi

svým soukromým a pracovním životem.

2. Řídí svůj čas efektivněji muži nebo ženy?

Porovnám-li spektrum odpovědí ve stanovené čtyřbodové škále u obou sledovaných

skupin docházím к závěru, že ženy řídí svůj čas přeci jen efektivněji než muži a to zejména

ve výše zmíněných oblastech, což dokládají i statistické ukazatele. V tomto směruje ale nutné

zmínit, že dotazníkové šetření bylo pro účely této práce a také podporu návratnosti velmi

zjednodušené, a proto nebylo možné zajistit vyšší míru reliability.

3. Jsou principy flexibility pracovní doby v rámci work and life balance ze soukromé

do školské sféry aplikovatelné?

Na základě uskutečněných rozhovorů s vedoucími pracovníky škol v oblasti Českých

Budějovic mohu říci, že některé z principů flexibility pracovní doby v rámci work and life

balance jsou do jejich práce již úspěšně implementovány. Jde zejména o pružnou pracovní

dobu, či pružný začátek pracovního dne. Rezervy jsou však patrné zejména v možnostech

práce z domova a teleworkingu, což jsou principy přispívající zcela nepochybně к nastolení

vyšší míry rovnováhy mezi prací a rodinným, soukromým životem.
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Některé z variant flexibilní pracovní doby jsou však ze soukromé sféry managementu

do oblasti škol obtížně přenositelné jako stlačený pracovní týden či mobilní práce, což je dáno

charakterem tohoto prostředí.

4. Jsou vedoucí pracovníci škol implementaci těchto principů nakloněni?

Z diskuse na toto téma s manažery škol, které jsem navštívila,vyplývá, že naprostá většina

těchto vedoucích pracovníků je principům flexibility pracovní doby v rámci work and life

balance, jejich podpoře a další implementaci do své práce nakloněna. Manažeři výzkumného

vzorku se snaží nalézat cesty jak ve své řídící pozici uplatňovat nové prvky organizace práce,

hledají podporu v moderních technologiích a také v pěti případech doplňují své vzdělání

v oblasti školského managementu.

Cíle mé práce, které jsem si v úvodu stanovila, byly, dle mého názoru, naplněny v obou

případech. Prostřednictvím výzkumných sond se mi podařilo nalézt možnosti implementace

principů flexibilní pracovní doby v rámci work and life balance ze soukromé sféry

do školského managementu i porovnat efektivitu řízení času z mužského a ženského

pohledu.

Využitelnost své bakalářské práce ve školní manažerské praxi bych spatřovala zejména

v možnosti využití vyvozených poznatků a tipů z oblasti řízení času a work and life balance

v každodenní řídící práci, neboť tato témata prolínají všechny základní manažerské funkce a

to zejména plánování, organizování a řízení.
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6. Přílohy

6.1.Dotazník

A-často B-někdy,méně často D-vůbec A-často B-někdy,méně často C-zřídka D-vůbec A-často B-někdy,méně často D-vůbec

Označte křížkem prosím odpovídající sloupec

I A В С D

1. Svůj pracovní den si vždy předem naplánuji.

2. Písemně si stanovím cíle a úkoly s termíny jejich vyřízení.

3. Tyto mnou stanovené termíny dodržuji.

4. Umím říci ne, pokud mne někdo chce připravit o čas určený na jiné věci. Umím říci ne, pokud mne někdo chce připravit o čas určený na jiné věci.

5. ' Bráním se rušivým telefonům, neplánovaným návštěvám.

6. Deleguji vše co lze delegovat na své podřízené. Deleguji vše co lze delegovat na své podřízené.

7, Mám dostatek času na komunikaci se svými podřízenými. Mám dostatek času na komunikaci se svými podřízenými.

8. Účastním se školních akcí pořádaných pro studenty i zaměstnance školy. Účastním se školních akcí pořádaných pro studenty i zaměstnance školy.

9 1
11 Přes víkend odpočívám a nepracuji.

10. Na začátku týdne cítím více energie.

JI ; Mám dostatek času na svou rodinu.
•

Mám dostatek času na svou rodinu.

12. Najdu si čas na komunikaci s partnerem, rodiči, dětmi. Najdu si čas na komunikaci s partnerem, rodiči, dětmi.

13. Účastním se důležitých rodinných událostí. Účastním se důležitých rodinných událostí.

14. Alespoň jednou ročně si najdu čas na delší dovolenou.

15. Mám čas na sebe a své osobní zájmy, koníčky, přátele.
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