HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

| | |
|---|---|
| Autor práce: <p style="text-align: center;">Ing. Bc. Pavla Vaňková</p> | Vedoucí práce: <p style="text-align: center;">PhDr. Jiří Svoboda</p> |
| Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">Řízení času – možnost implementace principů Work and Life Balance do školského managementu</p> | |

| Kritéria hodnocení závěrečných prací | | počet bodů 0-5 |
|---|---|-----------------------|
| A | Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) | 5 |
| B | Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. | 4 |
| C | Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). | 4 |
| D | Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů | 4 |
| E | Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje | 5 |
| F | Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. | 5 |
| G | Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? | 5 |
| celkem bodů (0-35) | | 32 |

Klady práce:

- Autorka zvolila téma, jež dosud ve školství nebylo podrobně zpracováno. Cíleně analyzuje fungování principu T-M ve sféře řídicích pracovníků a uvážlivě interpretuje získané podklady výzkumné sondy.
- Mezi pozitivní přístupy práce jistě patří kultivované formulace, systém zpracování tématu a snaha hledat profesionalitu v uplatnění metod organizace pracovního i volného času řídicích pracovníků.
- Pozitivně lze ocenit i snahu o solidní zpracování výzkumné sondy ve smyslu využití rozhovoru, ankety a při statistickém zpracování i aplikace směrodatné odchylky.
- Autorka pracuje dobře i s odbornou literaturou, včetně četných odkazů na zdroje Internetu.
- Cenným příspěvkem jsou aplikace z činnosti zahraničních firem ziskového sektoru.

Nedostatky práce:

- Škoda, že kvalitní práce není provázena i perfektní opravou dílčích překlepů („jejich aritmetických průměr ...“ – str. 30, „cíle jenž jsem stanovila...“ str. 1 apod.)
- Tabulka „Srovnání“ (str.27) předkládá srovnávání absolutních počtů velmi rozdílných vzorků a údaj může být považován za zkreslující (týká se i jiných srovnání)
- Termín „efektivního řízení času“ je zřejmě komplexnější povahy, vyžadoval by i objektivizaci a měl by být spíše nahrazen termínem „vyjádření o efektivním řízení ...“

Návrh klasifikace práce:

Výborně.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Podle studie konstatujete, že ženy úspěšněji dodržují řízení času. Domníváte se, že jsou úspěšnější i z hlediska výkonu funkce? Lze prokázat tyto souvislosti?
2. Lze ze studie vyvodit určité závěry o pracovním vytížení mužů a žen v rodině a ve volném čase?
3. Který fenomén patrně nejvíce intervenuje při vytváření odlišných systémů organizace řízení času u mužů a žen? (Například úloha ženy v rodině, nebo vlastnosti osobnosti, apod. ?)

V Praze dne 20. dubna 2008.